transiret, juxta quod de illo scriptum est (*Psal. xxxi*). Peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Sed quid est quod de illo dicit Psalmista : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo exultationis pre participibus tuis* (*Psal. xliv*) ? Qui sunt ergo ejus participes ? In Veteri quidem Testamento fuerunt patriarchae participes Christi in hac unctione, quia cum non essent oleo visibili uncti, sed dono Spiritus sancti repleti, appellabantur Christi, id est uncti, juxta quod in psalmo scriptum est, dicente Domino de Abraham, Isaac et Jacob ad Abimelech, et ad cœlum reges Palæstinorum : *Nolite tangere Christos meos* (*Psal. civ*). Fuerunt quoque reges, sacerdotes et prophetæ participes illius, quia ad illos specialiter unctione pertinebat, per quam donum Spiritus sancti merebantur accipere. Nam legimus Saulem unctum a Samuele, et David, Salomon quoque unctus est in Sion : Sacerdotes ungebantur, sicut unctus est Aaron a Moyse, dicente sibi Domino : *Unges Aaron et filios ejus mihi in sacerdotes jure perpetuo* (*Exod. xxx*). Prophetæ nihilominus ungebantur, sicut unctus ab Elia est Eliseus, cui dixit Dominus : *Unge Eliseum prophetam pro te*. Iste tres ordines Dominum præsignabant, qui est verus rex, sacerdos, atque propheta. In Novo autem Testamento participes sunt illius apostoli, martyres, confessores, atque omnes qui per gratiam baptismatis abluantur, et Spiritus sancti donum consequuntur, et a Christo Christiani dicuntur. Christus ergo præ omnibus participibus suis unctus est oleo letitiae, quia omnes ad mensuram accipiunt Spiritum sanctum, ipse autem non ad mensuram accepit, sed ad plenitudinem secundum illud. *Nos enim ad mensuram dat Deus Pater Spiritum Filio suo, sed in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Col. ii*).

Et tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. Post humanitatem Filii Dei excellentiam, convertit se iterum ad aeternitatem ejus divinitatis, dicens : Tu, inquit, Domine, in principio creaturarum terram fundasti. Ubi ergo fundavit terram ? Si recte perpendicularis, videbimus quia nata est dispositione divina subsistit fundata super nibili nisi in semetipsa. Et quod dicit, *Opera manuum tuarum sunt cœli*, non est putandum quod Verbum Dei Patris, quod incorporeum est, manibus operetur, quia non habet lineamenta corporis in natura divinitatis, sicut nos habemus. Opera ergo manuum ejus, virtutem jussionis ejus debemus accipere, quoniam verbo et potentia virtutis ejus superque jussionis quæcumque vult operatur, juxta quod Psalmista dicit : *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandarit, et creata sunt* (*Psal. xxxii*). Virtute igitur Verbi Dei cœlum et terra subsistunt, quia virtute jussionis ejus *omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*John. i*). Sed cum Moyses in principio Genesios cœlum dicat primum factum, ac deinde terram, sic dicens : *In principio fecit Deus cœlum et terram* (*Gen. i*), quæstio oritur, quare Psalmista primum ponit terram, ac deinde cœlum, quasi terra

A ante fuerit facta quam cœlum ? quo ita solvitur, quod ille præposuit cœlum terræ, iste supposuit, idcirco factum est, ut ostenderetur siam illa duo esse facta, sed quod divina potestas siam fecit, humana vox siam nequivit proferre, quapropter necesse erat unum ante alterum dicere.

Ipsi peribunt, tu autem permanebis. Positus est hic pluralis numerus pro singulari sicut multis aliis in locis divinæ Scripturæ. Non enim de firmamento hoc intelligendum est, ubi sidera continentur, neque de cœlo æthereo, per quod cursus septem planetarum aguntur, sed de isto cœlo aereo, a quo et aves cœli dicuntur, potius accipendum est : in die ergo judicii peribit istud cœlum aereum unde anhelitum attrahimus et remittimus, non ut penitus desinat esse a

B sua natura, sed mutabitur ab hac specie in meliorem, et ab hac densitate in subtilitatem et claritatem ætheris. Unde et Apostolus in alio loco dicit : *Præterit figura hujus mundi* (*I Cor. vii*). Si figura præterit, substantia remanebit. Nam, quantum spatum occupavit aqua tempore diluvii, ita ut altior esset quindecim cubitis super omnes montes sub omni cœlo, et, ut quidam dicunt, pertingens usque ad circulum lunæ, tantum spatum tenebit ignis in die judicij, comitans Domini adventum, juxta quod Psalmista dicit (*Psal. xcvi*) : *Ignis ante ipsum præcedet qui consumet omnia nubila, omneque densitatem istius aeris, eritque cœlum novum et terra nova.* De hac immutatione et Dominus in Evangelio loquitur dicens : *Cœlum et terra transibunt* (*Matt. xxiv*). Trans-

C ibunt quidem ab hac figura et specie in melius per innovationem, et permanebunt in substantia propria, et omnes ut vestimentum veterascunt. Vestimentum hic debemus accipere corpus humanum, quod consumitur longævitate temporis et dolore infirmatis, ac redigitur in pulverem. Sicut ergo corpus humanum veterascit quidem, et in pulverem redigitur, sed in die judicij per resurrectionem innovabitur : ita istud cœlum aereum præ nimia longævitate quadammodo jam veterascit, sed in die judicij per inflammationem ignis innovabitur et *velut amictum mutabis eos, et mutabuntur*. Amictus dicitur ab amicendo, id est a circundando. Bene ergo cœlum amictui comparatur quo circumdamur, quoniam sicut amictus humanum corpus hic inde cingit, ita cœlum ex omni parte cingit terram, æqua lance libratum.

D Unde et pelli animantis alio in loco comparatur, dicente Psalmista : *Extendens cœlum sicut pellem* (*Ps. ciii*). Mutabis, inquit, cœlum sicut amictum, ac si diceret : *Sicut amictus facile plicatur si fuerit extensus, rursusque plicatus leviter extenditur* : et si fuerit sordibus, coquinariatus, facile potest mundari. Ita cœlum a te facile est extensem aliquæ compositum, siveque facilitate incomprehensibili in die judicij mutabis ab hac figura et specie in meliorem : et ut ostenderet jam deinde facta Domini sub aeternitate mansura, addidit : *Et mutabuntur, quasi diceret* : Postquam mutati fuerint, in ea novitate permanebunt, nunquam ad hoc corruptibile reddituri. *Tu au-*

*tem idem ipse es, et anni tui non deficunt. Ecce differ-
entia inter creaturam temporalem factam et crea-
torem in sua eternitate aequaliter manentem. In
omnipotenti etenim Deum non cedit preteritum
veritatum, neque aliqua mutabilitas, sed omnia
sunt ei praesentia, semperque est immutabilis: unde
Psalmista eternitatem et imputabilitem Verbi Dei
sibilis consideratione perpendens, substantivo verbo
praesentis temporis usus est, loquens de illo. *Cosum,*
inquit, ex terra misericordia tua autem idem in se es
moto que eras ante omnia saecula, et anni tui, id est
eternitas tua non deficit. Ipse ergo qui semper
habet esse, dicit de semetipso ad Moysen: *Ego sum*,
qui sum. Hoc dices filii Israel: Qui est misericordia tua ad
*me? (Exod. iii.) Quapropter omnis creatura rationali-
bilis, quae per se mutabilis est, as temporalis, si
mopere laborare debet, ut venientibus ei possit coniungi
et adiungere, qui semper idem permaneat.**

Ad quem qualemque operamque dixit et precepit: Sede a dextris meis quandoque, noncum iniuriosis, sed cum subdolum pedem tuorum: Prosternitur auctoritate regnante domino dicens in oratione ostendit in filio easdem regnare cum virtutibus beatis. Auctoritas servatorem tuum in gloriam regnandi ejus humiliatis dicens: Ad quemque operamque dixit aliquando: Sede a dextris meis, sed cum subdolis inimicis. Nulli enim archangelorum nulli regnanti regnum: nulli virtutum sive principatum: hoc gloriari concedit. Deus Pater ut si diceret: Sede a destra mea, dico est: habita etiam in planitiis et montibus et in iustitia, Victoria autem Filio et Iesus natus pars iam carnationis sive dispensationis et emplo eius potest resurrectionis gloriam, quando hagesimus die illius ei coram Laborasti in passione laborasti, in re temptatione digeri meritis humani, qui esce mecum in gloriam quoandisque ponas, iniurias tuas ut sis certe benevolentia tua: Quod (Ps. 149). Quandoque vero doceo quoniam regnare finem aliquius temporis isto in indecessu est pro aliis finib; secundum tempore, post unum saeculum regnare in aliis secundum Tu semper, habita in planitiis et in montibus et in iusta quia ego spacio in alterius datur et in aliis datur et in aliis decos, priusquam incredulos perducas in dominum, sic stabilitatem regni tuis non designamus ubi illi regnare quia in exercitu firmis virtute omnipotenti regnare possunt. Post annos et ducas regnos eis ibo et grauius iustificeris regnatio eius excepit illi omnes qui per libus, et ex multis videntur illius, et non sibi neque teneat in exercitu eius sibi omnibus modis: quoniam sed et ceteris regnibus illius non in dulice miti regno agnoscuntur, infidelitas regni suorum et desiderio obsequio et sociis regnium illi non salvant, ut sub illo regnante eis decesserit, dum regesque in eum credentes in locis et subiectis in illi, et credentes dominum potestant eis. Secundum regnum

*Nemato omniis siue hodie in die etiam episcopis et presbiteris
nisi quinque annos precepere nos que hodie dicitur eis capitulo
salutis? Si vero ea episcopis concessum est in letitiam non in ibus
tum ad alijs tum ad eisdem annis quod dicitur quod dicitur
Millis milibus annos et ad eis et ad eisdem annis etiam
millis et annis et annis et annis et annis et annis et annis
millis et annis et annis et annis et annis et annis et annis
millis et annis et annis et annis et annis et annis et annis*

A legendum est ergo quod omnipotens Deus omni. Sei-
tibus est iuris scriptus, omnia impedit, et prohibe-
tibus est. Quapropter angelicus spiritus qui facit
hunc scriptus est: vocatur, invocatur, invita. Hunc
currit, Deumque semper presentem, habet, videoque
ipsi quoniam invictum, nisi ex ipso et assistente ei, quod de ma-
iestate omnibus nunc dicuntur quia sicut Diuina Genesim
in libro de Spiritu invocato sunt. Ex orationibus confitimus
coelestium dignitatum, invocantibus: genitum Gabrielem
Michailem, archangelum legi pars missa, in volumine
Dicitur Raphaelem quodquebat Tobit; natus est
legitur de Seraphim: missus ad Iohannem, quando transi-
cito teigit se chilum cinctus, et sicut frequenter angelis
legitur ead. capitulo missis genitum aliquo modo, sicut
doctores dicunt, omnino fictio, sed deinde ab corpore ambo
stat, Non autem puto baptisatio fictio, sed deus propterea
alibi resolutus est quoniam qualitas honestatis. Unde
Apocalypsis dicitur Missa sancta in quaenam non habet
stemini simili in propria electio quoniam haec est inter nos per nos
collegas/ sumus perceptum: In hinc ergo loco hec sic
diximus, non possemus in utramque episclususque dignitatis
sumus quoniam in utramque, in utramque clausi sunt
quoniam tandem etiam etiam in utramque, sed deinde illi qui
sunt per assistance copiosum cum eis qui auxiliantur,
quod a nobis oib, illis sunt deinde habentes in utramque
mittentes que est mensuram. Quid nesciis? ante o filio
Dei ministerium suum ostendit mecum angelus: omni legi
nostrae salutis minister nos habemus quod possit efficiere.
Quapropter deinceps illorum malorum. Sed et latentes de
atticorum illi: postmodum ac letatag. Intai, auditum

hostros: quia per sanctam creaturam locutus est.
Moysi et propheta, iustis quod beatus Stephanus in
conciliatione sua inquisitus, dicens de Moyse: *Hic
est Moyse qui fuit cum angelo, qui loquebatur ei in
monte Sinai.* Factusque est firmus, ut est verus idem
sermo per angelum dictus: *quoniam sicut ibi predi-
ctum est, illa omnia evenierunt, sive bona sive mala,*
buiusmodi praecognitione sit quia regressio legis ab origine

in secessu contra eum scribentes patratae accepti
justam retributionis mercenarij; illorum sententie
aterrimam damnationis; sic et hinc concreta; qui in armis
ruunt incedentes exterrantur! Ne tandem ut agere
quarumque merces in bonam partem maxime accipiantur;
hunc prout malo posuit Apostolus. More solito non
curans ne proprieatum suis veretur; sed laetarentur
undam pro aliis poteris; sicut in mercenariis in
quibus est nulli captivitatem in bono; ubi enim
Commodo incepit a rame redigite omnem sensum ad
obedientiam Olimpistol. Faci ergo Apostolus comparati
tione misericordiae legis quia per angelum dictus; et
gatianum Evangelii per filium datum; et dictis
enim sermone legis per angelum dictus; veritas est in
omnibus iisque promissa bona vel quis ministrat est
realis; quando magis erit stratus tunc Evangelii. da

tes, per fidemque illius quod in obediencia exerceuerat legi, dominum pascere et tenet iustitiam non potuerunt eis evadere; apparet ergo nos fugientes videntur fidei, si timorem ne placuisse credent, : si tamen scilicet ex evangelio videntur in tempore tuis nogniti, ut poterit, estiuntem nobis, exentiuntur, atque promissum est. Subiungimus nolle metodobus hinc, verbis manifestat. Apostolus concupiscentiam patrem in dilectione, quanto est de Evangelio. Leniter enim proximitate debet inter filium, dicatur. Sed tamen haec dicitur de letitiae his: bona iherosolima concedet in Evangelio, alegata propositis ecclasi, dicentur. Reuertitur quippe, appropinquabit enim regnum celorum (Matthew 24: 3), illa praesulibus minditiam de sequentia hostibus, istud præstat de spiritibusbus; illa promittet, viam longioram temporalem in Evangelium, contectis ratiocinationibusque: Quae subiecta salus, cum recipiat animus, eratque pars Iherosolimae ab eis qui audierunt in seculis confitentes est. Salutis ergo quatinus Evangelio cognitio habet. Domine, conceperit in iherusalem eum, quia ipsa praevenerit iniquitatem per se ipsum, quicquid. Per me dicitur, egredi appropinquit quibus, emuldegerunt: et certum est. Quia prædicta est illa balaustrius superius salutis, ergo illa certitudine. Dicitur autem cognitio, est illa, quæ est credita est scientia, quæ dicitur, rursi, opim, alii appositis, inde licet quæcumque. Positio fuerit, si successoribus, sicut in iherusalem, certe non distat, magis est consolidatio, est et perfectio in seculis, ab eius oīlii ab ipsa. Dominus, nec spernunt, cam quoniam salutem suam non. Spiritum sanctum nobis datus est, permanet.

qui per se sunt, sicut ipsi dicitur de permanente
in exteriorum Causa, immutabilis suam, lingui, personae,
nam, cuius est, dicens: In nobis confirmata est ab eis,
qui audierunt. At hinc poterat aliquis dicere: Quoniam
modo confirmata est ab eis? Qui ille; **Congratulare**
Deo signis et horis, et narris virtutibus, et Spiritu
sancti distributionibus sequuntur, quoniam voluntatem.
Confirmata est, inquit, in nobis, tandem, salta, ab eis
qui audierunt, contestante Dco, id est simul testimoniū
perhibente eorum doctrinae ac predicationi;
non voce sed virtute, sed exhibitione miraculorum
et varietate linguarum, quia si dicebat aliquis pro
stolorum mortuo aut infirmo: Surge, esto vivus am
sanus, statim surgebat incolumis. Signa autem, et
prodigia, et virtutes pro uno sic accipiuntur. Quod.

188
153

LE — IN EPST. AD HEBR.
vero subiungit **Spiritus** sanc*tus* i*n* distributionib*us*,
sicut etiam significat gratiarum, quam non habuerunt
potentes Veteris Testamenti, quia tunc data possumus
glorificatus est **Dominus Jesus**, teste evangelista qui
dicit: *Nomine* erat **Spiritus** datus, quia non *um* sue-
rus **Iesus** glorificatus (Joan. vii). Isiae sunt distributiones
seu divisiones quas Apostolus alio in loco compone-
moral, dicens: *Alii datur fer Spiritem sermo sapien-
tiae, ali sermo scientie* (I Cor. xii), etc. que in se-
quentibus enumerat, usque dum subiungit: *Lac om-
nia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singu-
lits prout vidi (Ibid.)*; unde et hoc dicit, secundum
statim voluntatem. Divine enim voluntati atque consi-
lio cuncta tribuit, ne quis in suis meritis conserderet,
Ipse enim **Spiritus sanctus** novi quid cuique prosi-
vet quid emperire sit communione.

*Vobis enim angelos subiecti Deus orbem terrae insu-
rum, de quo loquimur. Ali ea que superius dixit Deum
Patrem dixisse Filio! Sed a deo meis donec po-
nam inimicos tuos secundum pedum tuorum (Psal.
cxv), periret hoc quod modo dicit. Orbem autem
suum appellat homines habitantes in orbe, de qui-
bus tunc tempore futurum erat ut in Christianum cre-
derent, vel de quorum salute praetextum est a pro-
phetis quollatetur usci. Non, inquit, angelis subje-
cit Deus Pater orbem creatum de quo loquimur,
dicendo ex persona Dei Patris ad Filium, ponam
inimicos tuos secundum pedum tuorum, sed Filiu
secundum illum, ut ipse dicit in psalmo: Posuisti
a mei et dabo non gentes hereditatem tuam (Vid. II).
Unde quippe omnis congregatus sibi haec in or-
benio testudinum dicit. Dico inquit constituting
res ab aliis Propositus dicit. Deinde dicit in ista modis*

Quoniam visitas genus humanum per Filium tuum,
et perpetuo largiris beneficia, non est meritum illius,
sed tua gratia, ideoque subsistit, quia a te visitatur.
Visitatio ad medicum et aegrotum pertinet. Nam vi-
sitationis officium dicitur medicus implere, quando
ad infirmum quempiam ingreditur. Et genus huma-
num, quod infirmum et languidum erat, Deus Pa-
ter tunc visitavit, quando misit Filium suum, qui
Verbum caro factum est et habitavit in nobis (Joan. 1):
de qua visitatione dicit etiam Zacharias pater beati
Iohannis Baptistæ: *Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. 1)*,
quidam doctores hoc quod dicit: *Quid est homo quod
memor es ejus, aut Filius hominis, quoniam visitas
eum?* totum referunt ad genus humanum, hoc vero
quod sequitur, referunt concorditer ad Christum.

Minuisti eum paulo minus ab angelis. Per mortem
corporis et opprobria passionis, minorem fecit Deus
Pater Filium suum angelis, qui secundum divinita-
tem æqualis ei erat in omnipotentia deitatis, quia
angeli immortales et impassibiles existunt. Minoratus
est autem non necessitate, sed spontanea voluntate,
sicut idem Apostolus alias ait: *Qui cum in forma
Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqua-
lem Deo, sed semel ipsum exinanivit, formam servi acci-
piens, factusque est obediens Patri usque ad mortem,*
mortem autem crucis (Philip. 2). Ex ea enim parte
qua mori potuit Creator angelorum, minor factus est
angelis. Bene autem dixit paulo minus et si mortale
corpus assumpsit: peccati tamen maculam non habuit;
gloria et honore coronasti eum. Psalmista loquitur ad
Deum Patrem de humilitate et exaltatione Filii Dei,
dicens: *Minuisti, inquit, Filium tuum paulo minus ab
angelis*, dum eum mortalem creasti, sed quia ille
obediens tibi exstitit usque ad mortem, gloria et ho-
nore coronasti eum. Tale est illud quod Apostolus di-
cit in alio loco: *Propter quod et Deus exultavit illum, et
donavit illi nonen quod est super omne nomen, ut in
nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terre-
strium, et infernum. (Ibid.)* Gloria ergo coronavit
illum Deus Pater in resurrectione, honore autem in
ascensione quando quadragesimo die resurrectionis
sue exaltavit illum super omnem creaturam. Alter:
*Gloria coronatus est in multitudine credentium, vi-
delicet cum post resurrectionis triumphantem, credu-
litate totius mundi in hoc quod homo est accepit,*
honore autem in confessione paternæ majestatis,
*hoc est, in eo quod in plenitudine patrum gloriæ
habitabat; et constituiisti eum super opera manuum tua-
rum.* Per hoc quod homo factus est, constitutus est a
Deo Patre super opera iussionis ejus, supra cœlestia
videlicet, terrena, et inferna, qui secundum divi-
nitatis potentiam, sicut cum Deo, Patre, omnia crea-
verat, ita cum illo omnia possidebat. Dicendo enim,
Constituiisti eum super opera manuum tuarum, omnis
creatura monstratur subjecta esse illi, quia sicut
potestate Verbi omnia creata sunt, ita ille homo
assumpsit a Verbo cum Verbo possidet cuncta.

*Omnia subjecisti sub pedibus ejus, id est ater-
pitati illius et potestati, ut omnis creatura illum*

A adoret, et hoc est quod ipse post resurrectionis glo-
riam apparens discipulis suis dixit eis: *Data est mihi
omnis potestas in caelo et in terra (Matth. xxviii).* In
eo enim quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non sub-
jectum ei. In eo, id est in hoc dono vel facto, quod ei
omnia subiecit, nec cœlestia videtur exceperisse, nec
terrestria, ut dicere præter angelicam creaturam:
sed ita conclusit, dicens: *Omnia subiecit ei. Nunc
autem nequam videmus omnia subjecta ei.* Quid est
quod beatus Apostolus loquitur, nam cum dixisset,
omnia subjecta esse Christo, statim subintulit, di-
cens: *Nunc autem nequam videmus omnia subjecta
ei? si omnia sunt ei subjecta, quomodo non sunt
subjecta?* Intelligendum est ergo hoc modo ut superius
ubi dixit: *Nihil dimisit non subjectum ei, ut intelli-*
Bgamus universalem subjectionem et voluntariam,
scilicet per fidem, et necessariam, qua cogitur omnis
creatura subjecta esse suo Creatori. Hic vero ubi di-
citur, *Necdum videmus omnia subjecta ei, tantummodo de voluntaria subjectione accipere debemus:* qui per fidem constat qua in eum credere voluit.
Quia enim tunc temporis quando Apostolus ista lo-
quebatur, Evangelii nequam prædicatio per totum
mundum divulgata erat, nequaque omnes predestinati
ad vitam credebant, recte dixit: *Necdum sunt
ei omnia subjecta, et non solum tunc, sed etiam al-
huc omnes predestinati non credunt.*

*Eum autem qui modicum quam angeli minorauit
est, videmus Jesum propter passionem mortis gloria et
honore coronatum.* Hic aperte manifestat quia gloria et
honor Christi crux ejus fuit, pro qua modicum minorauit
est ab angelis moriendo pro nostra salute. Unde
et Apostolus alibi cum dixisset, *factus obediens est
Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, statim
subsecutus est*, dicens: *Propter quod et Deus exulta-
vit illum, et dedit illi nomen quod est super omne no-
men, etc.* Sic etiam ipse Dominus provocabat apo-
stolos dicens: *ut glorificetur Filius homini.* Sed si
ille qui Dominus est ea quæ pro servis passus est
gloriam vocat, multo magis tu homo quæ pro Do-
mino patris, tibi ad gloriam sempiternam pertinere
non dubitare debes. Eum, inquit, Jesum videmus co-
ronatum non oculis corporeis, sed oculis mentis: dom-
sedet in plenitudine paternæ majestatis, *ut gratia Dei
pro omnibus gustaret mortem.* Gratia Dei Patris ap-
pellatur Filius, eo quod nobis a Deo Patre gratis sit
datus, et quod gratis pro nobis mortem sustinuit.
Non enim debebatur nobis nostro merito, ut Filius
Dei pro nobis gustaret mortem, sed ineftabilis
gratia hoc fecit. Quod autem dicit pro omnibus illum
gustasse mortem, quidam doctores ita absolute in-
telligent ut dicatur pro omnibus pro quibus gustavit,
id est pro electis ad vitam eternam predestinatis. At
vero quidam ita generaliter accipiunt, ut dicatur
pro omnibus fidelibus atque infidelibus mortem
gustasse, dicentes: *Ipse quidem pro omnibus mor-
tuus est, licet omnes non salventur.* Et si omnes non
credunt, ille tamen quod suum erat fecit. Unde
beatus Prosper hanc ponit similitudinem: *Est quili-*

bet medicorum peritissimos qui veniens in civitatem A populosam ubi multi infirmi habentur, temperat potionem contra omnia genera infirmitatum, et convocat omnes, dicens : Venite, omnes populi qui variis infirmitatibus laboratis, et bibite ex hac potione, quam causa salutis vestrae preparavi : spondeo vobis cum obtestatione, quod si quis biberit ex ea medelam statim consequetur. Qui credunt verbis illius, accedunt, bibunt et sanantur : qui vero renunt bibere, non sanantur, sed in sua infirmitate contabescunt. Quantum ergo ad medici devotionem pertinet, pro omnium illorum salute potionem temperavit, licet aliis non prosit, nisi his qui ex ea biberunt, ita et Christus, quantum in se fuit, pro omnibus mortuus est, quanquam non prosit ejus passio nisi solummodo his qui in eum credere voluerunt. Similique notwithstanding quia non dixit Apostolus, subiacuit morti, sed proprie gustavit mortem, per quod velocitatem resurrectionis voluit ostendere. Brevi etenim tempore a morte potuit teneri, ut ea devicta, confessim victor resureret.

Decebat enim eum propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum consummari per passionem. Decebat, inquit, cum auctorem, scilicet salutis eorum, per passionem consummari, id est perfidere omnium salutem per passionem Christi, qui est auctor salutis omnium credentium, et qui ante passionem suam multos filios adoptivos adduxerat in gloriam fidei, spei et charitatis, qui certam spem habebant gaudia patris coelestis et aeterni regni hereditatem se posse percipere; vel certe per passionem decebat eum perfidere omnia quae de illo predicta erant. Unde ipse dicit pendens in cruce : Consummatum est (Joan. xix). Propter quem omnia, id est per mortem ejus restaurata sunt omnia coelestia et terrestria: homo scilicet redemptus et numerus angelorum redintegratus. Per quem omnia, subaudis facta sunt, juxta quod Joannes dicit, omnia per ipsum facta sunt (Joan. i). Videsne quantum est in medio nostri, nobisque conjunctus est? Ipse Filius et nos filii, ille proprius et nos adoptivi: sed ille salvat et nos salvatur. Vides quomodo nos conjungit et discernit? Nam cum dicit, multos filios adduxit in gloriam, hic conjunxit: cum vero addit, auctorem salutis eorum, hic discernit.

Qui enim sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnes. Quis est qui sanctificat? Christus per fidem passionis sue et per donum baptismatis. Qui sunt qui sanctificantur? Omnes credentes qui sanctificantur fide passionis Christi et gratia baptismi. Sed qui sanctificat Christus, et nos qui sanctificamur, ex uno Deo Patre omnes sumus, quia ab illo omnia originem acceperunt. Unus est enim Deus, per quem et a quo omnia. Sed aliter ille, aliter nos. Ille quasi proprius Filius potest sanctificare, nos vero quasi adoptivi ab illo sanctificamur. Attamen unum habemus Patrem in celis, ille proprium, nos adoptivum. Propter quam causam, subau-

dis quia et ipse et nos ex uno Deo Patre sumus. Hec discrete, non confunditur fratres vocare eos, qui sunt filii adoptivi, dicens : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. Cum dicit, non erubescit fratres eos vocare, ostendit nos esse eamdem fraternitatem nostrae humanitatis, sed in misericordia ejus multa, et humilitate maxima qui nos fratres elegit sibi: hoc quoque propheticō affirmat testimonio ne quasi novum putaretur, et non multo ante predictum. Ait enim : Nuntiabo nomen tuum fratribus meis. Post sacram passionem et venerandam resurrectionem, promittit se gloriam divinitatis paternae, et nomen ejus quo pater dicebatur toto orbe divulgatum. Nuntiabo dicit, id est narrari faciam a prædicatoriis meis mihi a te datis. Nam resurgens a mortuis B dicit mulieribus : Ite, nuntiate fratribus meis (Matth. xxviii); et ad Mariam : Vade ad fratres meos (Joan. x), et dic eis. Fratres autem dicuntur et qui diligunt et qui diliguntur; addit vero : In medio ecclesie laudabo te. In medio Ecclesie, hoc est in caelo fidelium laudavit Deum Patrem Filius quando apostolis reversis a predicatione dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terræ, id est laudo et glorifico te, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Luc. x). Ipse quoque quotidie in medio Ecclesie laudat Deum Patrem, dum fideles quique ejus passione et resurrectione redempti, ejusque baptismate abluti, indefessas laudes Deo Patri reserunt corde, ore et opere: his enim tribus modis laudandus est Deus. Et iterum : Ego ero fidens in eum, hoc est in Deum Patrem. Vox est Filii Dei de Deo Patre ex parte humanitatis loquentis. Nam homo susceptus a verbo, totam confidentiam suam in Deum Patrem positam habebat, unde dicebat: Pater, clarifica Filium tuum (Joan. xii). Et pro fidelibus suis supplicans aiebat : Pater, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum (Joan. xvii). Quos etiam exhortans ut confidentiam haberent, dixit : Confidite, ego vici mundum (Joan. xvi).

Et iterum : Ecce ego et pueri metu quos dedit mihi Deus. Hac duo testimonia simplicia sunt et oracula Isaiae prophetæ loquentis in persona Filius Dei. Iste autem sunt pueri, sancti videlicet apostoli, quibus Dominus ait : Pueri, nunquid pulmentarium habetis (Joan. xxi)? Qui bene pueri vocantur propter innocentiam et humilitatem, de qualibus ipsa Veritas dicit : Sinite parvulos venire ad me, tallum est enim regnum cœlorum (Matth. xix).

Quia ergo pueri communiquerunt carnem et sanguinem: et ipse similiter participavit eisdem. Hoc de apostolis, omnibusque fidelibus dictum est; quia per hoc fratres fuerunt Dominum, quia verum corpus et sanguinem habuit, sicut et illi habuerunt. Quod Ideo communicitur Manicheus cum suis, qui ausus est discere Deum verum corpus non habuisse, cum Apostolus dicat, quia assumendo carnem particeps existit illorum. Sicut enim illi pneri, et nos carne et sanguine, constamus: sic et Christus participavit carnem et sanguinem, homo factus, et sicut Christus communicavit

nostræ sui stantibz per assumptionem hominis, sic et nos participes ejus sumus per assumptionem corporis et sanguinis ejus. Quare autem communicaverit Christus carni et sanguini, in sequentibus manifestat, dicens : *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam erant obnoxii seruitui.* Admirabile, quiddam hic demonstrat Apostolus, ostendens diabolum per hoc devictum a Christo, per quod potestatem tenebat in mundo. Arma quæ fuerunt illi quondam fortia adversum mundum, hoc est mors, per ea illum Christus percussit, sicut David abstractio David Goliat gladio, in eo caput illius amputavit in quo quondam victor ille solebat fieri. Quia ergo diabolus, per mortem hominis in mundo principatum præsumperat, per mortem Christi temporalem vinci debebat. Quapropter participavit Christus carni et sanguini, ut mori potuisset ad tempus, sicque dum mortuus est, qui peccatum non fecerat, destruxit diabolum qui peccatum attulerat, per quod mors in orbem venerat. Sive etiam in hoc destruxit diabolum et mortem, quia semper mortuus est peccato, dum non peccavit. Destructio autem imperio diaboli, liberavit electos suos, qui timore mortis per totam vitam suam quandiu vivebant in hoc seculo, obnoxii, id est debiti et astricii erant servituti mortis et diaboli. In hoc enim timebant mortem, quia servi erant mortis, dum omnes morti subiacebant.

Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Quod superius dixerat, pueros communicasse carni et sanguini, et quia Christus C participaverit eis, exequitur amplius hunc sensum, volens ostendere unde participaret eis, et dicit : *Nusquam, id est in nullo loco, neque in caelo, neque in terra angelicam creaturam assumpsit, sed corpus humanum de semine Abrahæ assumpsit.* Quibus verbis favet illis blandiendo, quod semen illorum assumpserit. Quia ergo homo redimendus erat morte Filii Dei, non angelus, idcirco non angelicam naturam assumpsit, quæ mortem non potest pati, sed humanam in qua mori potuisset. Nec angelis tanta est dignitas collata, ut in una persona eorum naturæ Filius Dei conjungeretur : quam dignitatem et honorem humanæ naturæ divina gratia contribuit, ut Deus et homo una esset persona. Et quare dixit apprehendit, quod pertinet ad fugientem, quia nos quasi recedentes a se, et longe fugientes insecurus apprehendit.

Unde debuit per omnia fratribus assimilari. Pro hac, inquit, ratione, quia non assumpsit angelicam naturam, sed humanam de semine Abrahæ, debuit per omnia assimilari fratribus. Quid est per omnia ? id est natus est, educatus, crevit, esuriit, passus est ac mortuus, ut per omnia ista similis esset fratribus, qui hujusmodi conditioni subjecti sunt et connexi. Sed fortasse querit aliquis, quare homo sit reparatus potius quam angelus lapsus ? Cui respondendum est, hominem non tantum delinquisse, quantum diabolum. Ille enim diabolo suadente peccavit, diabolus vero

A nullo suadente, sed superbien lo corruit. Homo quoque, quia corpus habebat, manducare indigebat : diabolus autem, quia spiritus est, totus inexcusabilis est. Fuit et tercia causa, videlicet quia homo neclam pervenerat ad locum ubi eternaliter cum Deo regnabat, sed in paradiſo terreno morabatur, de quo transferendus erat in celum completo numero electorum : diabolus autem in ea lo jam erat collatus, ut misericors fieret et fidelis pontifex ad Deum, ut reproprietat delicta populi. Misericors dicitur a misero corde, videlicet quia miseriam sustinet et cognoscit per experimentum misereri. Itaque non sicut alia causa illum per omnia fratribus assimilari, nisi ut misericordiam nobis praestaret nos redimendo, et fidelis fieret verusque et potens pontifex ad Deum B Patrem interpellando pro nobis, nostrisque propria- retat peccatis. Hæc enim hujus miserandæ dispensationis causa fuit : vidi quippe humanum genus humo intentum, peccatorum vinculis ligatum, et misertus est ejus sicut fidolis pontifex, reconcilians nos Deo Patri, et reconciliando purgans. Ministerium etenim sacerdotis atque pontificis est fidicem esse, ut possit eos quorum sacerdos est liberare a peccatis. Pontifex quoque dicitur eo quod pontem, id est viam præbeat suis sequacibus suo bono exemplo, ita et Dominus pontem fecit nobis, id est bonam viam ostendit, cum diceret : *Discite a me quia mihi sum et humilis corde* (Matth. xi). Pontem etiam nobis fecit, quando aperuit nobis januam regni cœlestis. Ubi modo consistit, Deum Patrem interpellans pro nobis.

In eo in quo passus est ipse et tentatus, potens est eis qui tentantur auxiliari. In eo, inquit, in homine in quo tentatus est ipse a diabolo, sed non superatus, et passus a ministris illius, potens est vinculos liberare, tentatosque adjuvare ne vincantur : quia tentationes nostras et passiones, non solum sicut Deus cognoscit, sed etiam sicut homo experimen- to probavit, ac propterea non solum per hoc quod Deus est potest nobis auxiliari, sed insuper per hoc quod homo est, quoniam ejusdem potestatis est homo assumptus a verbo, cuius erat et idem verbum.

CAPUT III.

D Unde, fratres sancti, vocationis cœlestis participes, considerate apostolum et pontificem confessionis nostraræ Jesum qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus.

Fratres eos vocat tam carne quam spiritu, qui ex eodem genere erant, eamdemque fidem habebant; sanctos quia sanctificati fuerant fide passionis Christi et aqua baptismatis, qui participes erant cœlestis vocationis, hoc est patriæ cœlestis, ad quam Dominus omnes vocat, dicens : *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. xi). Considerate apostolum et pontificem fidei nostræ Jesum. Apostolus Græce, Latine dicitur missus. Et Dominus Jesus apostolus noster est, quia gratis a Deo Patre nobis missus est, sicut ipse testatur, dicens : *Nox non*

misericordia nisi ad quae perdidit domum Israël, et sic ut misericordia
Patri est; ego missus sum (Matth. xiv; Iohann. xii). Unde
et idem augustinus predicatorum alio in locutione: *Misericordia Dei*
Filium suum factum ex muliere (Gal. iv). Postea si ex-
altatione confessionis nostra est, quia confessionem fidei
nostrae praetendit ante Deum patrem, qui fidelis est si
id est Deo Patri qui fecit illum iuxta quod aliud dicitur
quia fatus est ei ex semine David secundum patrem.
Notandum autem de humanitatis essentia hoc esse
dictum in qua ipsa fidelis fuit Deo Patri obediens
et negata ad mortem (Phil. ii). Non pro fidelis erat Deo Pat-
tri, quando operis que agebat non habuit glorie reputa-
tio, sed patris dicens: *Pater noster manens ipse fecit*
operem. Sicut et Moyses inquit: fidelis erat in omni
domino eius, dominus Dei hiis populi debet esse intel-
ligere, plorans scilicet Israheliticam, est Moyses pre-
positus eius in Deo, in qua domo dicit Isaías: *Vineas*
Dominii *adhuc* *domum* *Ierusalim* *est*, et iterum exhortan-
do: *Domus* *Iustitiae* *et* *ambulacrum* *in* *luminis*
Dei (Ier. viii. 7). In qua domo Moyses fidelis fuit, id est
debetus est bona reuelatio, defendens ea que Dei
creavit, sibi et non usum huius gloriam Dei.

Amplioris enim gloria iacet pre*Moyne*: dignus habet
eum est, quanto ampliorem honorem habet, donec qui
fabricaverit illum. Hoc in loco autem erit hypallage in
seculo, aut antis necessaria substantio: copperetur
hec modo. Tanto majoris glorie Christus pre*Moyse* o
dignus inventus est, quanto maiorem honorem habet;
subordine Dominas domas qui fabricavit eam dedit
domum, sive tanto majori glorie Christus prae*Moyse* in
dignus iugens est, quanto maiorem honorem habet
fabricator, a domo, quam ipse fabricavit. Reddisque
causa, quare majoris gloria sit fabricator domus in
quam domas ab eo fabricata. C. Etiam 19. 21. 16. 17. 18.

*Quoniam nuncque domus sacrificiorum abominationis. Quod
autem nonne crevit. De qua subandis entitatis factio-
rum. et factura discordia. utriusque idem quo a secessione
Domini esse intelligi. velens eorum populi collecti in gradua-
tio. et sententia. facilitez eis quod. Et quod. Et quod. Et quod.*

Ex. Moyses subdedit fidelis et p[ro]phetarum honesti, i[n] devotus et bono, voluntatis in i[n] loca domo quia p[ro]p[ter]am famulus in testimonium eorum, subaudis verborum, quando[rum] cenda erant; Christus autem, anguam filius in domo sua habitat, ordinans ei disponens illam. Quanta differunt enim i[n] istis famulis quam p[ro]p[ter]a familiis p[re]dictis ponit deinceps quo[rum] et siquidem quoniam deinde qui h[ab]ent deinceps, tanta distinzione est inter Moyensem et Christum.

polito illis. Dominus iunxit. Dei cunctus si fiducia
d est. sicut secundum et gloriam spci postea summa
et innumeris neque ad finem mortis nostra ex celo
usque ad dies iudicii. Gloria spci postea est. quae
gloriamur nos in spci iam esse filios Dei. et quod
modo venire in spci credimus nos posse esse in
re. Bona enim quae nobis promissa sunt. in hoc per
ali vita habere nequaquam possumus. autem huius
habentes fidem. secundum ipsam certam expectamus
etiam primum premio nobis a Domino promissa. Sequim
ur. Quapropter dicit Spiritus. habet mihi vocem. quia illi
videtur. nolam obdurata corda peccati. et quecum
que spiritum in regnum meum. Da spci populo superius. et
occlusa fuerat. beatissimus Apostolus. quod operari comp
ara. et quia futura sunt plenaria inde vestigia nostrorum
prophetarum. et compensatione quae deinde illi par
erunt. qui desperaverunt de potentia Dei. et quid
romerunt pauperrim sub spci negotiis promissionis Dei
recederent. Quia ergo obdurato fera. apostolum
contine est. ipse esse replicare. hostiamq; Veteris lib
estamenti. ut manifestatio fiat erat. Electas quod no
stris Israëlios de Egyptia segregate in signo et la
boribus. Dominiq; cum multato viua deserto person
nabiles et pauperes Domino manna. aqua de petra
obtati. eoque protectione tutati. consilium inferent
militare de singulis tribubus principes specia
tores. qui detinente speculatori. atque considerante
terrani a Domino sibi promissum. Quo pergent
ostenderent terram reversaque sunt post spatiu
quadraginta diebus adimplitudinem. non minus ver
am fortissimam. magnitudine fluctuum procrea
tum. sed habere tubas interitas. vixque tempora
vibantes esse in eis. ut pote de tempore Enachim. hoc
stigiumentum Israëlios vero. Angustie si misericordia.
nos oportebat recordari uniatam Dei beneficiorum
quomodo eos clausi in medio una exercitus
Egyptiorum emperit de portu. leviora inque
ontes de petris insatis defecta donare. manna tu
uerit. atque innumerabilis beneficia eis contulerit.
et Deo credidimus. desperantes de ejus potentia.
celorum aliqui remanserant. sed illo tempore despa
sisti per se nos. nra macta dicitur. Cuius non
introdus nos Dominus in terram Iram. nevertamur
Egyptum. Deus regnus tuus quod sic tunc obli
viscenti beneficiorum te mactauit eis. joravit
non lessos. antea genera tunc illa in regnum
et patrem omnium patribus promissam. sieque ma
xenta milia que egressa sunt de Egypto perfecerunt.
retur. dicitur (lamentando). Galath. videlicet filii
ephonies et Josephib; Nun; qui constituti populus
compescere disti. sunt. credibili promissione De
i. Non quod tunc ares requies ubi apostolo in
Epistola cõmunicatori. omnes habent. quia res
inueniens Dei ab operibus stetit secunda in Iudea. Pa
triz. in qua ingressio Israëlios de operibus et in
misericordia laboribus multipliciter inveniens quaeque
erat. et usque regnum rediit yelorem. sed
cum quos pervenire. complicitu plenisimo re
uisientibus laboribus. et ambo obiectus etiam
cõmunicatori.

qua hic Apostolus prophetando spiritualiter loquitur, dicens : Quapropter, subaudis quia domus Dei sumus, si fidem rectam et gloriam spei firmam retinuerimus, nolite obdurare corda vestra, ne similia patiamini, qualia progenitores vestri passi sunt privati requie promissa. Hortabatur his verbis Apostolus Hebreos, ut non essent infideles et increduli, ne perderent requiem æternam sibi a Domino promissam, sicut perdiderunt patres eorum requiem temporalem. Nolite, inquit, hodie obdurare corda vestra, sicut, subaudis, obduraverunt patres vestri in exercebatione, in amaricatione, quando me ad amaritudinem provocaverint secundum diem temptationis eorum in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri multis molis, dicentes : Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto ? Et nunquid poterit nos introducere in terram patribus promissam ? Quod autem dicit hodie, non loquitur jam Psalmista ad illos qui mortui sunt in deserto murmurando contra Dominum, et increduli existendo, sed potius ad illos qui dominice prædicationis tempore fuerunt, apostolorumque, et usque ad finem sæculi futuri sunt. Hodie, inquit, id est in die Novi Testamenti, vel omni tempore quandiu dicetur hodie : Nolite obdurare corda vestra. Hodie namque pro sempiterno ponitur, id est, donec mundus et vita præsens manet. Sequitur : Probaverunt et viderunt opera mea quadraginta annis. Quod dicit, probaverunt opera et mirabilia mea, non est ita intelligendum, ut dicatur probaverunt, id est elegerunt causam gratiarum actionum, sed potius probatio hæc ad curiositatem est referenda et temptationem. Probaverunt, inquit, opera mea, hoc est curiositatis causa exquisierunt tentantes utrum Omnipotens essem. Sed quid factum est ? viderunt illa per quadraginta annos, et permanserunt ingrati. Potest quod dicit quadraginta annis, et ad sequentia jungi. Quadragenarius autem numerus mysticus in divina Scriptura habetur : Quadraginta diebus Dominus in deserto jejunavit, ut triumpharet de illo, per quem illi quadraginta annis murmuraverunt in eremo contra Dominum, consummataque tota gloria victoriae in passione et resurrectione, quadraginta diebus fuit cum discipulis antequam cœlorum altitudinem penetraret. Primis vero diebus quadraginta temptationem hujus sæculi ostendit, posterioribus quadraginta diebus consolationem, qua consolandi sunt in patria. Corpus enim ejus, id est Ecclesia, necesse est ut temptationes patiatur in præsenti sæculo (*Math. xviii*), ut postmodum pervenire possit ad gaudia patris cœlestis. Tamen et in præsenti non deest illi Consolator, qui dixit : Ecce ego vobis sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii*). Sequitur :

Propter quod, subaudis quia tentaverunt me causa curiositatis, et opera mea quadraginta annis probaverunt, insensus sui generationi huic. Plus est dici offendit sive insensus quam dicere iratum, quoniam qui irascitur facile potest ab ira removeri : qui vero insensus sive offendit fuerit, aut vix aut

A nullo modo potest placari ; ita omnipotens Deus offensus, id est valde et implacabiliter iratus fuit illis sexcentis millibus qui perierunt in deserto. Et dixit ad Moysen et Aaron, vel etiam ad Josue : Semper hi errant corde. Multis modis castigavit eos Dominus Deus omnipotens, sed illi semper corde erraverunt, a via veritatis et rectitudinis deviantes. Quicunque enim voluntati Dei non obsecundat, errat a rectitudine justitiae. Ipsi vero non cognoverunt vias meas. Non cognoverunt dicit, hoc est non approbaverunt, nec elegerunt actiones meas et præcepta mea ; vel non cognoverunt, quia noluerunt ad hoc cognoscere ut tenerent et observarent illa. Quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Si, aliquando ponitur pro affirmatione, aliquando pro dubitatione, aliquando pro negatione, ut in præsenti loco pro non, et in Psalmo dicente Propheta : Si reddidi retribuentibus mihi mala (Psal. viii), id est, non reddidi. Ordo verborum est : Non introibunt in requiem meam, sicut juravi in ira mea, nec est in vindicta mea. Ira enim Dei vindicta est illius. Loqui Deum, magnum est : jurare vero, nimis metuendum. Cum enim omnis sermo illius pro juramento accipi debat, quoniam semper verus est, dicitur aliquando jurare ad exaggerandam vim rei, et ut terrorem incutiat auditoribus. Sic dicitur et irasci more humano, cum semper ipse idem maneat, quatenus dum audivimus illum iratum, metuimus peccare. Quod autem dicit, non introibunt in requiem meam, hic (sicut supra dictum est) geminam requiem debet intelligere ; unam terram repromissam Abraham, quam illi perdiderunt propter infidelitatem suam : alteram vero, vitam æternam de qua Apostolus spiritualiter loquitur, dicens : In qua non introibunt Judæi in infidelitate manentes.

D *Videte, fratres, na forte sit in aliquo vestrum car malum incredulitatis, discedendi a Deo vivo. Hortatur iterum Apostolus eos blandiendo, vocans eos fratres, et dans consilium quomodo intrate possint in requiem veram. Fratres mei carne, fratres etiam fide, videte, id est cavete, summaque diligentia attendite, ne forte sit in aliquo vestrum voluntas non bona, et cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo, sicut fuit in illis qui erraverunt in deserto adorando idola, et pereatis, sicut illi perierunt.*

Sed exhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex nobis fallacia peccati. Quia illi Judæis scriberat, qui jam crediderant et inter quos tales erant qui alios in fide, spe, bonisque operibus exhortari poserant, ideo taliter loquitur : Exhortamini, inquiens, vos invicem, et corrigitte vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur ; id est, omni tempore præsentis vite in quo est spatium peccandi. Si quisquam peccaverit, non desperet de venia quandiu vivit, nec obduretur aliquis vestrum fallacia peccati ; id est, desperatione decipiente peccato infidelitatis, quasi per poenitentiam non possit præmereri indul-

gentiam. Hie enim qui satis perfecte non credit, solet plerumque in desperationem ruere, redditique causam, quare nemo debeat desperare de venia dicens :

Participes enim Christi effecti sumus. Christo participamur et conjungimur, ut pote unum cum illo existentes. Si quidem in hoc participamur illi, quia ipse caput nostrum, et nos membra illius, cohæredes et concorporales illi, secundum spiritalem hominem qui creatus est in ipso. In eo etiam participamur illi, quia corpus et sanguinem ejus sumimus ad redemptionem nostri, quapropter non est desperandum. Si tamen initium substantiae usque ad finem firmum retineamus, dum dicitur : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra contra Deum in infidelitate, quemadmodum in illa exacerbatione, subaudis obduraverunt patres vestri corda sua.* Initium substantiae Christi dicit fidem Christi, per quam subsistimus et renati sunnus, quia ipse est fundamentum omnium virtutum. Et bene substantiam eam vocat, quia sicut corpus anima subsistit et vivificatur, ita anima fide subsistit in Domino et vivificatur, ac sine fide quasi nihil est. Unde dicit per prophetam (*Habac. ii*) : *Justus autem meus ex fide vivit.* Et idem egregius prædicator : *Sine fide, inquit, impossibile est placere Deo* (*Hebr. xi*). Substantia autem Christi appellatur fides, vel quia ab illo datur, vel certe quia ipse per eam habitat in cordibus fidelium; juxta quod idem Apostolus alias dicit, optando in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus vestris (*Ephes. iii*). Tunc ergo veraciter Christi participes sumus, si fidem ejus usque ad finem mortis nostræ, vel usque ad diem judicii firmam retinuerimus omni videlicet tempore, quandiu dicitur nobis per prophetam : *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.*

Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non omnes, qui profecti sunt ab Ægypto per Moysen. Illius historiæ tacite mentionem facit, quando reversis exploratoribus dixerunt murmurando (*Num. xiv*) : *Utinam non introducat nos Dominus in terram illam;* Josue autem et Caleb glorificaverunt Deum dicentes ad omnem multitudinem : *Potens est Dominus introducere nos ad terram illam.* Quidam ergo audientes verbum Dei de promissione et sermone exploratorum, ad amaritudinem provocaverunt eum ob incredulitatis et desperationis malum, sexcenta videlicet millia, quorum corpora prostrata sunt in deserto; sed tamen non exacerbaverunt eum omnes qui profecti sunt ex Ægypto : quoniam Josue et Caleb ex tanta multitudine glorificaverunt illum, unde et meruerunt terram recompensationis non solum possidere, sed etiam aliis per sortem dividere. Quare autem Apostolus hoc prosequatur sensus est : *Audierunt illi omnes verbum Dei de promissione terræ recompensationis, sicut et nos audivimus de patria cœlesti; sed, quid profuit illis sermo auditus?* Nolite ergo putare quod ex auditu tantum prædications introitus sit in requiem Dei, nisi adhibita fuerit fides de corde puro.

A *Quibus autem infensus est quadraginta annis? nonne illis qui peccaverunt, quorum cadaveræ prostrata sunt in deserto?* *Quibus autem juravit non introire in requiem suam nisi illis qui increduli fuerunt?* Id est, illis qui dubitaverunt quod potuisset eos Dominus inducere in terram recompensationis. *Et videamus, id est intelligimus, quoniam non potuerunt intrare in requiem ipsius illa sexcenta millia propter incredulitatem*

CAPUT IV.

Timeamus ergo ne forte relicta pollicitatione introeundi in requiem ipsius, existimetur aliquis ex vobis deesse. Timeamus, inquit, perditionem illorum, justumque judicium Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua, ne forte relicta et neglecta pollicitatione fidei, quam Deo dedimus in baptismate introeundi in requiem patriæ cœlestis, et revertamur iterum ad opera infidelitatis, quæ abdicavimus coram multis testibus. Potest et de illa pollicitatione intelligi, quam Dominus promisit nobis dicens : *Discite a me quia misericordia sum et humilitas corde et inventietis requiem animabus vestris* (*Matth. xi*). Et ipse ergo nobis illam requiem promisit et nos spondimus nos intraturos in eam tempore baptismatis. Quamobrem laborate, ne existimetur aliquis ex vobis deesse ab illo regno, hoc est, ne aliquis vestrum minus dignus inveniatur introeundi in requiem Dei. Loquitur Apostolus more viatorum proficiscentium de una regione in aliam, quibus solet dicere is qui omnibus dicit : *Videite ne quis vestrum in itinere remaneat, ut simul omnes pervenire possimus quo tendimus; sed etsi cuius jumentum præ lassitudine defecerit, sublevate invicem ejus sarcinas, ne forte ob hoc in via remaneat.* Electi enim in præsenti sæculo, quasi in via sunt tendentes ad patriam; sed ne aliquis remaneat, qui non possit pervenire ad patriam cœlestem, simplices quique et infirmi sublevandi sunt opere et auxilio fortium, juxta illud : *Alter alterius onera portate* (*Gal. vi*).

Etenim et nobis nuntiatum est, quemadmodum et illis. More solito jungit se Judeis qui tunc temporis erant, et dicit : *Etenim omnibus nobis Iudaïs nuntiatum est ut intremus in requiem patriæ cœlestis quemadmodum et illis qui egressi sunt ex Ægypto,* nuntiatum est ut intrarent in requiem terræ recompensationis; nobis tamen per Filium, illis autem per famulum. *Sed non profuit sermo auditus non admissus fidei ex his quæ audierunt.* Sermo quem audierunt illa sexcenta millia per Moysen de requie terræ Palestinæ, non profuit illis, quia non fuit admissus et conjunctus fidei, et contemporatus fide ex his promissionibus quas audierunt. Tunc enim profudisset eis sermo auditus si credidissent, quoniam tunc esset contemporatus fide. Quoniam vero non crediderunt, non fuit conjunctus fidei, ideoque nihil eis profuit quod audierunt, quoniam in eam intrare non meruerunt. Post haec verba exhortationis subjunxit Apostolus, dicens :

Ingrediemur enim in requiem ejus qui credidimus; quemadmodum dixit: Sicut juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam. Isto in loco ad completiōnem sensus, necesse est aliquid adjicere. Ingrediemur (inquit) in requiem patriæ cœlestis, a Deo nobis promissam subaudis, ne forte dicatur nobis si increduli fuerimus, quemadmodum dixit illis qui non introierunt, si introibunt, id est, non introibunt in requiem meam. Quibus verbis hortatur omnes intrare in requiem Domini, ne forte nobis dicatur ob infidelitatem quod illis dictum est. Nam sicut certum est quod increduli non introibunt, sic certum fixumque habetur quod creduli introibunt. *Et quidem operibus ab institutione mundi perfectis, id est ornato mundi perfecto.*

Dixit quodam loco de die septima sic: Et requiebit Deus die septima ab omnibus operibus suis. In Genesi dixit Deus per Moysen istud (*Gen. ii*). His verbis vult Apostolus ostendere, aliam esse requiem meliorem ad quam vocati sumus, quam fuerit illa in Palæstina, ad quam Judæi vocati sunt; nec dicit nos intraturos in illam quæ fuit in Palæstina, sed ostendit illos non intrasse propter duritiam cordis sui, nec in Palæstinam, uer in requiem cœlestem. Dicit ergo de prima requie sic: Requievit Deus die septima ab omnibus operibus suis. Requievit quidem a conditione novarum creaturarum, sed non requievit a gubernatione eorum quæ fecerat, et ut quotidie ex ipsis etiam nova producat. Unde Veritas in Evangelio Judæis dicit: *Pater meus usquemodo operatur et ego operor* (*Joan. v*). Noh enim plus est Deo mundum ex nihilo creare, quam factum gubernare. Præmissa ergo prima requie septimi diei, in qua requievit Deus, subjunxit secundam quæ promissa est populo Dei dicens: *De illa quidem quodam loco ita dixit Deus per Moysen, et in isto loco rursum dicit: Si introibunt in requiem meam.* Si vero conjunctio, sicut jam supra dictum est, pro affirmatione pro dubitatione et pro negatione accipi potest. Superius namque pro negatione duobus in locis posita est; ubi ait iurasse Deum propter incredulitatem illorum, si introibunt in requiem meam, id est non introibunt: hic vero pro affirmatione potest accipi, sub alio sensu, sicut Joannes Chrysostomus aliisque doctores exponunt, quasi diceret: *Si introibunt in requiem meam, subaudis bene habebunt, et hoc de requie quæ fuit in Palæstina accipe.* Unde protinus additur:

Quoniam ergo superest quosdam introire in eam, et hi quibus prioribus annuntiatum est, non introierunt propter incredulitatem, ideo dicit: Quoniam superest vel restat quosdam intrasse in requiem terræ promissionis, et quia pauci intraverunt in eam requiem quæ fuit in Palæstina, id est duo tantum Caleb et Josue, ex omnibus illis qui de Aegypto exierunt, hi, id est sexaginta millia quibus prioribus annuntiatum est, non intraverunt in eam, sed cadauera eorum prostrata in deserto. Iterum terminat diem quemdam hodie in David dicendo, post tantum

A temporis, sicut supra dictum est: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Ordo verborum est: Post tantum temporis quo illi murmuraverunt, et mortui sunt in deserto, terminavit, hoc est statuit et definivit Spiritus sanctus iterum quemdam diem; tempus videlicet Novi Testamenti, dicendo per David: *Hodie, sicut supra dictum est, ubi Apostolus ex persona prophetæ locutus est: Hodie si vocem ejus audieritis etc., quasi diceret aliis verbis, O Judæi concives mei, nolite putare quod istud quod David dixit: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, ad illud tempus pertineat quo illi murmuraverunt in deserto, vel quod causa salutis illorum dixerit, qui jam mortui erant: quoniam ad aliud tempus pertinet, ad tempus videlicet B Novi Testamenti.* A die enim murmurationis eorum in deserto, multum tempus est usque ad David et usque ad nos, quibus David ista proloquebatur. Considerandumque simul diem pro tempore Dominicæ adventus, Novique Testamenti accipiendum, et quid dicit in David, tale est quasi per David. Mutavit enim propositionem more solito. Potest et ita intelligi quod dicit: Terminat diem quemdam, hoc est, terminum et finem imponit Spiritus sanctus præterito tempori, quod fuit a die murmurationis illorum, et dat initium alteri tempori, dicendo per David, *Hodie, etc.* Sequitur :

*Nam si eis Jesus filius Nave, duxor populi Israælitici, præstisset requiem, subaudis veram, nunquam de alia requie loqueretur David, posthac die, id est deinceps, postquam illam adepti essent. Hic ostendit tertiam quamdam requiem de qua David dixit, *Hodie, etc.*, non illam significans, ad quam Jesus filius Nave populum introduxit, sed aliam quamdam multo excellentiorem, ad quam non typicus Jesus, sed verus introducit quotidie eos qui sunt ejus. Si enim Jesus filius Nave veram præstisset requiem populo, cuius duxor exstitit, nequaquam de alia requie loqueretur David postea. Certum est enim quia futurum est quosdam accipere, quæ per illam significata est, quæ fuit in Palæstina.*

*Itaque, subaudis quia Jesus filius Nave non præstuit veram requiem populo cui præterat, relinquitur, id est reservatur in futurum, *sabbatismus populo Dei.* Veram requiem patriæ cœlestis sabbatum vocat, alludens ad nomen, quoniam Judæi requiem sabbatum dicebant. Requies ergo cœlestis sabbati populo Dei credenti veraciter reservatur in futurum, vita scilicet æterna, quæ præcellit sabbatum legis: quoniam in illo requiescebant tantum corpora, in ista autem animæ populi Dei. Unde sequitur :*